
BIJZONDERE VERGOEDINGEN   p. 1/3 

KONINKLIJK BESLUIT VAN 4 DECEMBER 2006 BETREFFENDE DE TOEKENNING VAN EEN 
BIJZONDERE EN BIJKOMENDE VERGOEDING IN GEVAL VAN FYSIEKE SCHADE GELEDEN 
DOOR LEDEN VAN DE POLITIE- EN HULPDIENSTEN, DOOR SOMMIGE LEDEN VAN DE 
STAATSVEILIGHEID, DOOR SOMMIGE LEDEN VAN HET BESTUUR VAN DE 
STRAFINRICHTINGEN EN DOOR HET PERSONEEL VAN LANDSVERDEDIGING TIJDENS HET 
REDDEN VAN PERSONEN VAN WIE HET LEVEN IN GEVAAR WAS. (B.S. 20.12.2006) 
 
 
 Gelet op de wet van 1 augustus 1985 houdende fiscale en andere bepalingen, inzonderheid op 
artikel 42, §§ 1 en 4, gewijzigd bij de wetten van 15 juli 1993, 18 februari 1997, 27 december 2000, 
24  augustus 2001 en de programmawet van 27 december 2004; 
 Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 3 januari 2006; 
 Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting van 26 juli 2006; 
 Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Ambtenarenzaken van 29 augustus 2006; 
 Gelet op de hoogdringendheid gemotiveerd door de moeilijkheden van de slachtoffers die de dienst 
definitief moesten verlaten wegens lichamelijke ongeschiktheid of van de gezinnen van de slachtoffers 
die overleden zijn, tijdens het redden van personen van wie het leven in gevaar was, tijdens de 
uitoefening van hun dienst; 
 Gelet op advies 40.578/2 van de Raad van State, gegeven op 1 juni 2006, met toepassing van 
artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten van de Raad van State; 
 Op de voordracht van Onze Minister van Justitie, Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Onze 
Minister van Landsverdediging, 
 
Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 
 
Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit moet verstaan worden onder : 
1° de wet : de wet van 1 augustus 1985 houdende fiscale en andere bepalingen; 
2° het slachtoffer : de in artikel 42, § 3, van de wet bedoelde persoon, die overleden is of de dienst 

definitief moet verlaten wegens lichamelijke ongeschiktheid, onder de voorwaarden bepaald door 
artikel 42, § 2, 2°, van de wet; 

3° de bevoegde minister : 
 a) de Minister van Binnenlandse Zaken voor de personen bedoeld in artikel 42, § 3, 1°, 4° en 5°, 

van de wet; 
 b) de Minister van Justitie voor de personen bedoeld in artikel 42, § 3, 2° en 6°, van de wet; 
 c) de Minister van Landsverdediging voor de personen bedoeld in artikel 42, § 3, 3°, van de wet; 
4° de vergoeding : de bijzondere vergoeding en de bijkomende vergoeding bedoeld in het artikel 42 

van de wet. 
 
Art. 2. Onverminderd de mogelijkheid voor het slachtoffer of zijn rechthebbenden om hun vordering 
onmiddellijk te brengen voor de rechtbanken van de Rechterlijke Orde, worden de vergoedingen 
toegekend door de bevoegde Minister. 
 
Art. 3. § 1. Elke aanvraag tot vergoeding moet, op straffe van niet-ontvankelijkheid, per bij de post 
aangetekende brief aan de bevoegde Minister gestuurd worden, binnen de volgende termijnen : 
1° wanneer het slachtoffer de dienst definitief moet verlaten wegens lichamelijke ongeschiktheid : 5 

jaren, overeenkomstig het artikel 1, a), van de wet van 6 februari 1970 betreffende de verjaring van 
schuldvorderingen ten laste of ten voordele van de Staat en de provincies; 

2° wanneer het slachtoffer overleden is : binnen de vastgestelde termijn van één jaar vanaf de datum 
van het overlijden. 

    
  § 2. In geval van overlijden van het slachtoffer, dient elke rechthebbende een aparte aanvraag 
tot vergoeding in. 
 
  § 3. De aanvraag tot vergoeding wordt getekend door de verzoeker of door zijn wettelijke 
vertegenwoordiger en bevat : 
1° de aanduiding van de datum waarop de aanvraag ingediend is; 
2° de naam, de voornamen, het beroep en de woonplaats van de verzoeker, alsook, in voorkomend 

geval, de naam, de voornamen, de woonplaats en de hoedanigheid van zijn wettelijke 
vertegenwoordiger; indien het slachtoffer overleden is, vermeldt de verzoeker bovendien de naam, 
de voornamen, het beroep en de woonplaats van het slachtoffer; 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BIJZONDERE VERGOEDINGEN   p. 2/3 

3° de aanduiding en de datum van de feiten die, volgens de verzoeker, een reddingsdaad uitmaken 
van personen van wie het leven in gevaar was; 

4° de bewijsstukken die het mogelijk maken om vast te stellen dat de verzoeker een rechthebbende 
van het slachtoffer is; 

5° indien het gaat om een aanvraag tot bijkomende vergoeding in de zin van artikel 42, § 4, van de 
wet, de bewijsstukken die het mogelijk maken om vast te stellen dat de verzoeker een kind ten 
laste van het slachtoffer was of een kind van het slachtoffer was, geboren, na het overlijden van 
dat slachtoffer, uit het huwelijk, de wettelijke samenwoning of de feitelijke samenwoning. 

 
  § 4. Iedere aanvraag tot vergoeding moet eindigen met de woorden : « Ik bevestig op mijn eer 
dat deze verklaring oprecht en volledig is. » 
 
Art. 4. Van iedere aanvraag tot vergoeding wordt ontvangstmelding gegeven. 
 
Art. 5. Zodra de bevoegde Minister de aanvraag ontvangen heeft, wijst hij een overheid aan die het 
onderzoek moet voeren. 
 
Art. 6. De door de bevoegde Minister aangewezen overheid stelt een dossier samen waarin alle 
elementen die noodzakelijk zijn om een uitspraak te doen over de aanvraag, opgenomen worden. 
 De overheid die ermee belast is het dossier samen te stellen, stelt elk nuttig onderzoek in of zorgt 
ervoor dat dit onderzoek ingesteld wordt. 
 Indien deze overheid voorstelt de aanvraag te verwerpen, betekent zij haar voorstel van beslissing 
per bij de post aangetekende brief aan de verzoeker; deze deelt zijn opmerkingen mee binnen de 30 
dagen te rekenen vanaf de ontvangst van het voorstel van beslissing. 
 Het dossier, evenals een gemotiveerd voorstel van beslissing, wordt aan de bevoegde Minister 
bezorgd. 
 
Art. 7. De bevoegde Minister doet een uitspraak over de aanvraag tot vergoeding, op basis van het 
door de bevoegde overheid samengesteld dossier. 
 
Art. 8. § 1. Wanneer het slachtoffer de dienst definitief moet verlaten wegens lichamelijke 
ongeschiktheid, wordt de beslissing van de bevoegde Minister genomen binnen een termijn van één 
jaar te rekenen vanaf de ontvangst van de aanvraag, conform de nadere regels vastgelegd in artikel 3. 
 Bij gebrek aan een beslissing binnen deze termijn, wordt het verzoek tot vergoeding als afwezen 
beschouwd. 
 De termijn van één jaar kan verlengd worden met maximaal drie maanden, mits gemotiveerde 
beslissing van de bevoegde Minister, als een bijzondere procedurehandeling die noodzakelijk is voor 
het onderzoek, dit vereist. 
 De beslissing van verlenging van de termijn wordt aan de verzoeker betekend. 
 
  § 2. Wanneer het slachtoffer overleden is, wordt de beslissing van de bevoegde Minister 
genomen binnen een termijn van achttien maanden te rekenen vanaf de datum van het overlijden van 
het slachtoffer. 
 Bij gebrek aan een beslissing binnen deze termijn, wordt het verzoek tot vergoeding als afgewezen 
beschouwd. 
 De termijn van achttien maanden kan verlengd worden met maximaal drie maanden, mits 
gemotiveerde beslissing van de bevoegde Minister, als een bijzondere procedurehandeling die 
noodzakelijk is voor het onderzoek, dit vereist. 
 De beslissing van verlenging van de termijn wordt aan de verzoeker betekend. 
 
Art. 9. § 1. De beslissing van de bevoegde Minister wordt per bij de post aangetekende brief aan de 
verzoeker betekend. 
    
  § 2. In de kennisgeving wordt erop gewezen dat de beslissing van de Minister een vordering 
voor de rechtbanken van de Rechterlijke Orde niet verhindert. 
 
Art. 10. Voor elke aanvraag tot vergoeding die volgt op een overlijden of op een definitief vertrek van 
de dienst wegens lichamelijke ongeschiktheid, dat plaatsvond tussen 1 januari 1997 en de datum van 
inwerkingtreding van dit besluit, beschikken de verzoekers over een termijn van één jaar, te rekenen 
vanaf de datum van inwerkingtreding van dit besluit, om hun verzoek in te dienen. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 



BIJZONDERE VERGOEDINGEN   p. 3/3 

 
Art. 11. Onze Minister van Justitie, Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Onze Minister van 
Landsverdediging zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

F
O

D
 B

in
n

e
n

la
n

d
s
e

 Z
a
k
e

n
 –

 A
.D

. 
C

iv
ie

le
 V

e
il
ig

h
e
id

 
K

e
n

n
is

c
e
n

tr
u

m
 –

 D
o

c
u

m
e
n

ta
ti

e
d

ie
n

s
t 

 


